primūque temporis munus quadrupedi similem facit.  
 Quando homini incessus? quando vox? quando firmum  
 cibus? quamdiu palpitans vertex, summæ inter cuncta  
 animalia imbecillitatis indicium? Jam morbi tot, atq;  
 medicinæ tot contra mala excogitatæ, & hæc quoq; subin-  
 de novitatibus victæ. Videmus animalium cætera, mox  
 naturam suam sentire, alia natate, alia ire, alia volare,  
 alia serpere: hominem sine doctrina nihil scire, non fa-  
 ri, non ingredi, non vesci, breviterque non aliud natu-  
 re sponte, quam flere. In hanc quoque veritatem sic  
 egregiè Seneca: (n) Omnes ægedum mortales circumspi-  
 ce: larga ubiq; flendi & assidua materia. Alium ad  
 quotidianum opus laboriosa egestas vocat: alium ambi-  
 tio nunquam quæta sollicitat: alius divitias quas opta-  
 verat, metuit, & voto laborat suo: alium sollicitudo,  
 alium torquet labor: alium semper vestibulum obsidens  
 turba: hic habere se dolet liberos, hic perdidisse, ille,  
 nunquam habuisse: lacrimæ nobis non deerunt, antequam  
 cause dolendi. Non vides, qualem vitam nobis rerum  
 natura promiserit, quæ primum nascentium omen, fle-  
 tum esse voluit? Hoc principio edimur, huic omnis se-  
 quentium annorum ordo consentit: sic vitam agimus in  
 hac lacrimarum valle, gementes & flentes exules filii  
 Evæ, quia, undè lætemur, undè gaudeamus, nihil in  
 hoc mundo superest. Cur fleam, ait cit: Seneca, scio,  
 tempè ob me ipsum; nondum reperi cur rideam. Et licet  
 horribilissimam humanarum miseriarum conditio, vilitas &  
 afflictio lacrimandi præbeat materiam, major tamen &  
 ponderosior est illa, quam peccati contra Deum, sum-

E 3

mum

(\*) Seneca consol: ad Polyb: c. 23.

mum bonum admissi gravitas & calamitas, & ex hac  
 lutis & æternæ beatitudinis jactura, injusti placentis  
 jugis doloris incitamentum subministrat. (o) Ac pro-  
 inde S. Basilius optimè monet: *ob peccatum luge,*  
*enim animæ ægritudo est, hoc luctu & ingenti ejulatu*  
*dignum est, ob hoc lacrimæ profundantur.* (p) Simi-  
 ter & S. Bernardus: *quæ sunt causæ nostri doloris,*  
*quibus in hac vita mortali ploramus? Respondeo, proprio*  
*peccata nostra.* Hæc lugens Regius Psalmista, & amara  
 lacrimis perfusus, oculorum suorum lasciviam, & debi-  
 ta concupiscentiæ suæ damnans, ingeminabat (q) *pe-*  
*culum meum cum fletu miscebam. Vindicabat lacrimæ*  
 ait S. Cyrillus, (r) *concupiscentiam oculorum; lavabo*  
*inquiens, per singulas noctes lectum meum, & lacrimæ*  
*meis stratum meum rigabo.* Et rationem reddit: *E-*  
*tus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodi-*  
*runt legem tuam.* Sola hæc & omnium validissima &  
 sufficientissima lacrimandi causa & materia est, non cu-  
 stodisse legem Dei, ut die ac nocte ploremus coram Do-  
 mino. Apprimè observat & exponit S. Bernardus  
 verba illa, (s) *lavabo per singulas noctes lectum meum*  
*lacrimis meis stratum meum rigabo. Lavabo per singu-*  
*las noctes (inquit ille) id est per singula peccata, lectum*  
*meum, id est, voluntatem meam, sicut lavatur sarabilla*  
*cutis: vel lectum meum, id est conscientiam meam: la-*  
*crimis meis stratum meum rigabo, id est cumulum peccato-*  
*rum meorum, per lacrimarum imbrem rigabo.* Et S.